
 

 
 

Area Politiche per il Lavoro e Giovani 

Servizio Mercato del Lavoro e Ricerca 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

 

N. 03 del 26/06/2020 

         

         

         

      

        

Oggetto: “Bando di Concessione delle Agevolazioni a favore delle piccole imprese e delle 

microimprese per “Interventi per lo Sviluppo Imprenditoriale in aree di degrado 

urbano – Programma 2017” ai sensi del Decreto del Ministro delle Attività 

Produttive 14 Settembre 2004, N.267” approvato con Determinazione Dirigenziale 

n. 13 del 21/12/2017 – i.g. n. 1834 del 27/12/2017 e modificato ed integrato dalla 

Determinazione Dirigenziale n. 1 del 25/01/2018 - DETDI/2018/0000020 del 

25/01/2018. 

Presa d’atto della registrazione nella piattaforma telematica del Registro Nazionale 

degli Aiuti di Stato della Misura di aiuti e del Bando - Codice CAR nonché degli 

aiuti individuali - codici COR. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 29/06/2020, DETDI/2020/0000178



P.zza Dante, 79 – IV Piano - 80135 Napoli -  tel. 081 7957765 fax  081 7956465 

mercato.lavoro@comune.napoli.it  -  mercato.lavoro@pec.comune.napoli.it  
 

Il Dirigente del Servizio Mercato del Lavoro e Ricerca 

 

Premesso che 

 con Deliberazione di G.C. n. 426 del 03/08/2017, esecutiva ai sensi di legge, la Giunta 

Comunale ha approvato la “Riprogrammazione degli interventi per lo sviluppo 

imprenditoriale in aree di degrado urbano e sociale, ai sensi del D.M. 267/2004. 

Programma 2017”, nonché il Programma stesso e il Piano finanziario degli interventi; 

nello specifico, il nuovo Programma 2017 prevede la concessione di agevolazioni a 

favore delle piccole imprese e microimprese artigiane, industriali, commerciali, di servizi 

e sociali che saranno erogati conformemente a quanto previsto dall’art. 4 del D.M. 

267/2004; 

 in esecuzione a quanto stabilito  con deliberazione di G.C. n. 426 del 03/08/2017, il 

Servizio Mercato del Lavoro, Ricerca e Sviluppo Economico ha elaborato gli atti 

amministrativi necessari  ad attuare il predetto Piano degli Interventi organizzando, in 

modo particolare, il Bando di concessione delle agevolazioni alle piccole e microimprese 

secondo tre linee di intervento: 

- Intervento 1: Sostegno a processi di consolidamento e di innovazione di imprese 

già costituite per € 2.209.500,00; 

- Intervento 2: Sostegno alla creazione di nuove imprese per € 1.050.500,00; 

- Intervento 3: Promozione di Reti d’Impresa formali e permanenti per € 

325.000,00. 

 con Determinazione Dirigenziale n. 13 del 21/12/2017 – i.g. n. 1834 del 27/12/2017 –  è 

stato approvato il “Bando di Concessione delle Agevolazioni a favore delle piccole 

imprese e delle microimprese per “Interventi per lo Sviluppo Imprenditoriale in aree di 

degrado urbano – Programma 2017” ai sensi del Decreto del Ministro delle Attività 

Produttive 14 Settembre 2004, N.267”ed i relativi allegati e che con la medesima 

determinazione dirigenziale si è provveduto all’imputazione della spesa complessiva di € 

3.585.000,00 ed al riparto della dotazione finanziaria su ciascuna delle tre linee 

d’intervento; 

 con successiva Determinazione Dirigenziale n. 1 del 25/01/2018 – DET/2018/20 del 

25/01/2018, si è provveduto alla parziale modifica del Bando approvato con la sopra 

citata determinazione limitatamente all'estensione da tre a cinque anni del periodo di 

restituzione della quota del contributo soggetta a rimborso e alla modifica ed integrazione 

all’Allegato 9_Elenco codici ATECO; 

 con Disposizione Dirigenziale n. 8 del  14/05/2018 -  DISP/2018/2704 del 16/05/2018 - 

così come modificata dalle  Disposizioni Dirigenziali n. 9 del  16/05/2018, n. 11 del 

12/06/2018, n. 20 del 25/09/2018, n. 23 del 04/12/2018 - è stata costituita la 

Commissione di valutazione delle domande di partecipazione al Bando di concessione 

delle agevolazioni, così come previsto dall’art. 12 – CRITERI DI VALUTAZIONE DELLA 

QUALITÀ TECNICA comma 7 del Bando stesso; 

 a completamento dei lavori della commissione, con Determinazione Dirigenziale n. 6/imp 

del 10/12/2018 - registrata all’i.g. al n. 2193 del 21/12/2018 - sono state approvate, 

secondo i criteri stabiliti dall’art. 12 – CRITERI DI VALUTAZIONE DELLA QUALITÀ 

TECNICA del Bando, le graduatorie delle istanze pervenute nell’ambito della procedura in 

oggetto di cui al Verbale di Formulazione Graduatoria n. 1 del 07/12/2018, in 

particolare:  

- graduatoria per la linea di Intervento 1 - Sostegno a processi di consolidamento e di 

Comune di Napoli
Data: 29/06/2020, DETDI/2020/0000178



P.zza Dante, 79 – IV Piano - 80135 Napoli -  tel. 081 7957765 fax  081 7956465 

mercato.lavoro@comune.napoli.it  -  mercato.lavoro@pec.comune.napoli.it  
 

innovazione di imprese già costituite  - Allegato A1 

- graduatoria per la linea di Intervento 2 - Sostegno alla creazione di nuove imprese - 

Allegato A2 

 con la predetta Determinazione Dirigenziale n. 6/imp del 10/12/2018 - registrata all’i.g. al 

n. 2193 del 21/12/2018 - è stata altresì impegnata la somma complessiva di € 

3.584.576,52; 

 successivamente, così come indicato nelle graduatorie pubblicate sul sito web 

dell’Amministrazione, il Servizio Mercato del Lavoro e Ricerca ha avviato i controlli 

necessari alla verifica del possesso dei requisiti di cui all'art. 7 del Bando per determinare 

l'effettiva ammissione all’agevolazione delle imprese in graduatoria; 

 in esito a tali verifiche e/o in sede di avvio di alcuni dei progetti di investimento, si sono 

verificate rinunce, decadenze e revoche tali da consentire, con Determinazione 

Dirigenziale n. 7/imp del 03/12/2019 – i.g. 2509 del 17/12/2019, lo scorrimento delle 

graduatorie sopra citate fino al loro esaurimento, ed il contestuale disimpegno della cifra 

di € 97.369,46 quale economia del Bando; 

 

Considerato che 

 il Bando de quo rientra nel campo di applicazione dell’art. 1 del Regolamento (UE) 

n.1407/2013 della Commissione del 18 dicembre 2013 relativo all’applicazione degli 

articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli aiuti «de 

minimis»; 

 al fine di verificare il rispetto del limite delle agevolazioni concedibili nell’ambito del 

regime sopra indicato, così come disciplinato dal Regolamento “de minimis”, tutte le 

imprese beneficiarie del Bando hanno presentato, unitamente all’istanza di 

partecipazione, apposita autocertificazione ai sensi del DPR 445/2000 (“Allegato 

5_dichiarazione de minimis” del Bando); 

 nel corso dell’istruttoria finalizzata alla verifica dei requisiti di cui all'art. 7 del Bando, 

propedeutica alla successiva disposizione di concessione del contributo richiesto, tali 

autocertificazioni sono state verificate mediante la consultazione della sezione 

Trasparenza del portale del Registro Nazionale degli Aiuti di Stato; 

 a conclusione dell’attività di controlli di cui all’art. 7 del Bando e al netto delle 

successive rinunce, decadenze e revoche, ad oggi sono stati disposti provvedimenti di 

concessione del contributo in oggetto per n. 48 beneficiari, e relativi eventuali atti di 

liquidazione; 

 con determinazione dirigenziale DETDI/2020/0000171 del 19/06/2020 il Servizio 

Mercato del Lavoro e Ricerca ha disposto: 

- di procedere alla registrazione all’interno del Registro Nazionale degli Aiuti di Stato 

(RNA) della Misura di aiuti e del Bando “Bando di Concessione delle Agevolazioni a 

favore delle piccole imprese e delle microimprese per “Interventi per lo Sviluppo 

Imprenditoriale in aree di degrado urbano – Programma 2017” ai sensi del Decreto 

del Ministro delle Attività Produttive 14 Settembre 2004, N.267” - approvato con 

Determinazione Dirigenziale n. 13 del 21/12/2017 – i.g. n. 1834 del 27/12/2017, in 

quanto lo stesso risultava carente del codice CAR; 

- subito dopo, di procedere alla registrazione degli aiuti individuali a favore delle attuali 

beneficiarie del Bando, al fine di completare la fase di integrazione dell’efficacia dei 

provvedimenti di concessione del contributo tramite l’acquisizione dei singoli codici 

Comune di Napoli
Data: 29/06/2020, DETDI/2020/0000178



P.zza Dante, 79 – IV Piano - 80135 Napoli -  tel. 081 7957765 fax  081 7956465 

mercato.lavoro@comune.napoli.it  -  mercato.lavoro@pec.comune.napoli.it  
 

identificativi COR rilasciati dalla piattaforma in questione; 

 che, in esecuzione della citata determinazione dirigenziale si è provveduto, a partire dal 

22/06/2020, alla registrazione nell’RNA della Misura di aiuti e del Bando di cui sopra, 

ottenendo il codice CAR 13190, e alla registrazione degli aiuti individuali a favore delle 

attuali beneficiarie del Bando e alla successiva acquisizione di n. 47 codici identificativi 

COR, così come da elenco allegato al presente provvedimento quale parte integrante e 

sostanziale (allegato A); 

 

Ritenuto, pertanto, necessario 

ai fini del completamento del procedimento di concessione delle agevolazioni di cui al bando 

de quo: 

 prendere atto dell’avvenuta registrazione della Misura di aiuti e del Bando “Bando di 

Concessione delle Agevolazioni a favore delle piccole imprese e delle microimprese per 

“Interventi per lo Sviluppo Imprenditoriale in aree di degrado urbano – Programma 

2017” ai sensi del Decreto del Ministro delle Attività Produttive 14 Settembre 2004, 

N.267” - approvato con Determinazione Dirigenziale n. 13 del 21/12/2017 – i.g. n. 1834 

del 27/12/2017 - nella piattaforma Registro Nazionale degli Aiuti di Stato in data 

22/06/2020 e dell’acquisizione del codice RNA CAR 13190; 

 attestare l’avvenuto inserimento nel RNA delle informazioni relative agli aiuti disposti 

nei confronti dei beneficiari del Bando in oggetto - ai fini dell’acquisizione della relativa  

visura de minimis - e la registrazione dello stesso con il rilascio, per ognuno di loro, del 

codice RNA-COR, secondo quanto previsto dalla Legge 24 dicembre 2012, n. 234, così 

come modificata dall’articolo 14 della legge 29 luglio 2015 n. 115 e del successivo DM 

115/17; 

 di conseguenza, prendere atto dei sopra citati codici COR rilasciati dalla piattaforma 

RNA, puntualmente riportati nell’allegato A che forma parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

 

Attestata 

 la regolarità e correttezza dell’attività amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis, 

c.1, del D.Lgs. 267/2000 e degli artt. 13, c.1, lett. b) e 17, c.2, lett. a) del Regolamento del 

Sistema dei controlli interni approvato con Deliberazione di C.C. del 28/02/2013 n. 4 da 

parte del Dirigente del Servizio Mercato del Lavoro e Ricerca che sottoscrive l’atto; 

 

Visti 

 il D.Lgs. 267/2000 – Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, e in particolare gli 

artt. 107, 183 e 192; 

 l’art. 4 comma 2 del D.Lgs. 165/2001; 

 il D.M. 267/2004; 

 il D.M. 115/2017; 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati: 

Comune di Napoli
Data: 29/06/2020, DETDI/2020/0000178



P.zza Dante, 79 – IV Piano - 80135 Napoli -  tel. 081 7957765 fax  081 7956465 

mercato.lavoro@comune.napoli.it  -  mercato.lavoro@pec.comune.napoli.it  
 

 Prendere atto dell’avvenuta registrazione della Misura di aiuti e del Bando “Bando di 

Concessione delle Agevolazioni a favore delle piccole imprese e delle microimprese per 

“Interventi per lo Sviluppo Imprenditoriale in aree di degrado urbano – Programma 

2017” ai sensi del Decreto del Ministro delle Attività Produttive 14 Settembre 2004, 

N.267” - approvato con Determinazione Dirigenziale n. 13 del 21/12/2017 – i.g. n. 1834 

del 27/12/2017 in data 22/06/2020 e dell’acquisizione del codice RNA CAR 13190; 

 Attestare l’avvenuto inserimento nel RNA delle informazioni relative agli aiuti disposti 

nei confronti dei beneficiari del Bando in oggetto - ai fini dell’acquisizione della relativa  

visura de minimis - e la registrazione dello stesso con il rilascio, per ognuno dei loro, del 

codice RNA-COR, secondo quanto previsto dalla Legge 24 dicembre 2012, n. 234, così 

come modificata dall’articolo 14 della legge 29 luglio 2015 n. 115 e del successivo DM 

115/17; 

 Prendere atto dei sopra citati codici COR rilasciati dalla piattaforma RNA, puntualmente 

riportati nell’allegato A che forma parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 Precisare che il presente atto non comporta alcuna variazione degli impegni di spesa già 

assunti con Determinazione Dirigenziale n. 6/imp del 10/12/2018 - registrata all’i.g. al n. 

2193 del 21/12/2018 e Determinazione Dirigenziale n. 7/imp del 03/12/2019 – i.g. 2509 

del 17/12/2019; 

 Demandare ai Servizi competenti,  la pubblicazione all’Albo Pretorio del presente atto 

con i relativi allegati. 

 

Sottoscritta digitalmente da 

il Dirigente del Servizio 

Mercato del Lavoro  e Ricerca  

Dott.ssa Paola Sparano 

 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto, ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 

7/3/2005 n. 82 e successive modifiche ed integrazioni (CAD). La presente determina è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 85/2005 

 

 

Si allegano, per formare parte integrante e sostanziale della presente disposizione, i seguenti allegati per un 

totale di n. 1 pagina: 

 allegato “A”- Imprese beneficiarie del contributo  

 

Comune di Napoli
Data: 29/06/2020, DETDI/2020/0000178


		2020-06-26T16:46:45+0000
	PAOLA SPARANO




